

Odpowiedzialny za Redakcyę Józef Zórawski w Poznaniu. Biuro redakcyi: Lipowa ulica No. 3.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalka wynosi w Poznaniu 3 tal. 45 gr. w monachii pruskiej 3 tal. 12 gr. 6 den. w Anst. 6 guldenów.

AGENCYA DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:

W Wroclawiu: Kary & Przedoch, Schubrücke 7 i Jenko & Sarnighausen, Junkerstrasse 12. — W Krakowie: Józef Ozoch, księgarz, — W Lwowie: A. Piłkowski, w domu Majewskiego przy placu Katedralnym pod No. 31.

POZNAŃ, 27 lipca.

Jak to już przed kilku dniami wskazyaliśmy czytelnikom naszym, cechuje obecną sytuację polityczną do wysokiego stopnia niepewnością, która, dręcząc publiczność europejską, wciąż nowe budzi w niej obawy.

wodowały izbę florencką do burzliwych protestacyi, a margrabia de Moustier widział się zmuszonym oświadczyć we Florencyi, iż rząd francuski za zastępowanie jenerała Dumont nie bierze na siebie odpowiedzialności.

Ostatnie depesze urzędowe z Carogrodu i od posła tureckiego z Aten zaręczają, że Omer pasza zdobył wszystkie stanowiska rokossan około Sfakii i powstanie całkiem stłumić.

Lakoniczna wzmianka Monitora, iż poseł francuski p. Dano dopiero 6 dni, zamyslał opuścić Meksyk, utwierdziła w publiczności paryskiej przekonanie, iż reprezentant Francyi wstrzymamy jest mimo swej woli przez Jurystów od wyjazdu.

Był król grecki Otton, książę z rodziny panującej bawarskiej, tak niebezpiecznie zapadł na żarcie, iż co chwila oczekiwać należy wiadomości o jego zgonie.

W przedmiocie czytelni ludowych i wydawnictwa dzieł dla ludu odebraliśmy od pana J. I. Kraszewskiego następujący list, który ogłosić pospieszamy:

Do Szanownej Redakcyi Dziennika Poznańskiego.

Drezno, 20 lipca. Zamówiłem sobie łaskawe przyjęcie w piśmie waszém dalszych korespondencyi w przedmiocie Wydawnictwa dzieł dla ludu; korzystam więc teraz z gościnności mi udzielonej, aby jeszcze kilku słowy tę sprawę przypomnieć.

poruszmy wreszcie i tych, którzy dotąd niezwracali na to zadanie uwagi.

Mowa była o spisaniu tego, co już dla ludu u nas wydane dawniej. Jest tego dosyć dużo a w istocie niewiele; na spisach okazał się mnóstwo, w rzeczy mało.

Na te szczególne potrzeby zwrócić uwagę, z tem narząd, aby mające się wydawać książeczki były tanie i nie zbyt obszerne. Dzieł wielkiej objętości włościanin czytać nie ma czasu, a czytanie dzielone nie wiele warto.

Gdy mnóstwo osób zamierzało i zamierza wydawnictwo ludowe w Galicyi, kółko młodych ludzi ubogich, bez narad, bez składek, bez rozgłosu, gorącej chęci służenia krajowi przez oświatę ludu, za pomocą z nich kilkadziesiąt reńskich, wprost przystąpiło do roboty, do czynu.

Mysł, który wydaniu przewodniczył, jest nadzwyczaj praktyczną i zdrową, ale nadewszystko wysoko cenimy to, że od razu wzięto się nie do zaciękania nad sposoby i planami, ale do roboty, do czynu, na małą skalę, byle się myśli spełniła; że czyn ten podjęli ludzie, niemający na-

wet zapasów, z ofiarą, z poświęceniem i w ciszy, która poczciwy trud otaczać powinna.

Niemając prawa wymienić nazwisk wydawców, sądzimy, że obowiązkiem naszym było piękny ten, pełen zasługi choć na pozór drobny czyn, podać jako przykład do naśladowania.

Wzywamy szanownych wydawców tych dwóch żywotów, aby się do redaktora głównego dziennika zgłosili chcieli, dla umówienia się o rozpowszechnienie dwóch swych książeczek (a później i większej ilości) w Poznaniu i Prusach.

J. I. Kraszewski.

W tej samej materii otrzymaliśmy następujący list od pana Ignacego Łyskowskiego:

O wydawnictwie dzieł ludowych, mających na celu oświatę ludową, odważam się zabrać głos z tą otwartością i sumiennością, na jaką zasługuje kwestya, która stanowi nad przyszłością naszą.

Rok 1846 przekonał mię, że oświata musi zstąpić do ostatnich warstw społeczeństwa naszego, aby budzić poczucie narodowe i obywatelskie. I odtąd wedle sił moich ku temu zmierzałem, idąc razem z innymi, którzy zeszli na przekonanie dzieliłi.

Nie sigajmy po wzory do Francyi i Anglii, bo się zgubimy w zamęcie słów, dysput i szematyzmu bez czynu i życia. Inne tam stosunki; tam rząd sprzyja takim dążnościom i wspiera je; u nas inaczej.

Bliziej myśli moją wyjaśni następujący program: 1) Kilku ludzi swiatych i nieswiatych, mieszkających w Poznaniu, mających czas i wolę słuzenia społeczeństwu, zawiezuje się od razu i w własnej inicjatywy w komitet oświaty ludowej.

2) Komitet czyni przegląd całej naszej literatury ludowej i układa spis dwóch bibliotek, jedną dla wsi, drugą dla miasteczka.

3) Komitet wchodzi w układy z którymkolwiek księ-

Charakterystyka Stanisława Augusta.

(Przedruk z Przeglądu Polskiego, za pozwoleniem redakcyi tegoż pisma.)

Kwestye religijne, obchodzily go w pierwszej młodości, zajmując wszakże więcej umysł jego, niż serce. Rzucony między cudzoziemców zbyt wczesnie, dał się owianąć chłodem ówczesnych stolic europejskich; chłód ten raz i w jego opisach podrył. W pamiętnikach swoich pełen dowcipu elegancyi a nawet honorowych uniesień, nie zwraca się ani razu z głębszym uczuciem do Boga.

Podobnych sprzeczności nie raz dostrzedz można w jego charakterze, a jakie było wewnętrzne usposobienie króla, taką i jego politykę. W pierwszych latach pojechano go o niezwykliwe dla kościoła zamiary, później odcyżcił on się z tych podejrzeń, ale mimo to w wszystkim, co od dworu królewskiego wychodziło, czuć było pod względem religijnym jakąś niedojrzałość: coś z encklopedystów, bez ich nienawiści, coś z Józefa II, bez jego despotyzmu.

dopiero w epoce pogrobowej objawily. Prawda jest, że episkopat polski, jeżeli jeden lub dwa periody z przeszłości jego wyjmiemy, nie odznaczał się w ogóle surowością życia; ale od tego to głównie czasu zaczęły należały do smutny w obu obrządkach szereg biskupów i kapłanów, których obyczaj skazano i bezdusznosc, mimo wysokiej nieraz nauki, wydały miliony dusz na lup niewiary i schyzmu.

A cóż powiedzieć o jego obyczajach! Miłostki z wielką księżną moskiewską dały go poznać światu, przez nie on dostał się na tron, a ten grzech pierworodny jego do stojenstwa królewskiego, sęgał go przez całe życie. Tkwiła w nim pamięć tego stosunku, trzymała go w niewoli moralnej, bez względu nawet na polityczną zawisłość. Bóg go straszliwie ukarał, zyskając nań bez przerwy ponizenia z tej samej ręki, która go wyniosła. Z rozkazu Katarzyny pomógł mu niegdys Reppin do włożenia korony, i tenże sam Reppin, w trzydziści lat później, wymógł na nim w Grodnie tak bolesną abdykacyę!

Obywatelstwo ziemskie, ile od stolicy oddalone, bardziej się od zarazy niemoralności ustrzegło, ale wyższe warstwy społeczne, prawie już bez wyjątku były nią do-

*) Jego nazwisko masonskie było: „Salsinatns“. Brat „Zyskotnis Magnus“, odbierając od niego przysięgę, dał mu na piśmie zaręczenie, w którym czytamy: „Je promets le secret le plus inviolable à l'égard de l'accession de Sa Majesté non seulement par rapport aux prophans: mais vis à vis de freres qui n'auront pas le septième grade, et que l'obligation donnée par S. M. par laquelle elle promet fidelité et déference aux supérieurs de l'Ordre, sera déposée entre les mains des Chefs.“

tknięte. Nie chcemy zaprzeczać, że nie mało złego Stanisław i pod tym względem zastał już w kraju, na tron wstępując, i że gorszących przykładów nie brakowało w owym czasie na wschodzie i zachodzie Europy. Ale w Polsce, godzi się tu przypomnieć, choć władza królów była mało znacząca, ich przykład w życiu domowym wpływał zawsze stanowczo, a kraj, który przez wieki stał jedynie znacząco obywateli, z upadkiem obyczajów, otrzymał musiał cios śmiertelny!.. Stanisław myślał tak daleko zapewne nie sięgał; do walki z sobą mało zaprawny, pokusom opierać się nawet nie próbował; przez życie rozwiozł stracił pod koniec też nawet energię, która okazywał niekiedy w początkach swego panowania.

Takim był Stanisław August Poniatowski. Natura bogata, wychowaniem domowym bujnie lecz delikatnie rozwinięta, wpływem wieku i towarzyszym, w którym młodość przepędził, misternie ogładzona ale i nadpłata, — wystawiona przez lat trzydziści na trudności tak wielkie, że i najzdrowszy organizm nie byłoby im mógł podoleć. Ów fawor Katarzyny, przedmiot tyłu wyrzutów ale i tyłu zazdrości, stał się głównym jego, jako człowieka, nieszczęściem. Własną zasługą, jeżeli wolno robić przypuszczenia, byłby Stanisław doszedł do pierwszego godności w Rzeczypospolitej, w Radzie państwa, jako senator lub kanclerz, byłby zaszczytnie odpowiedzialny swoim obowiązkom, i zostawił świętą pamięć swego imienia. Wyniesiony na tron z woli obcych, nie miał dość śmiałości, i do końca nad sobą i drugimi nie umiał panować.

Wszakże, by o nim jako o królu wydać sąd sprawiedliwy, pamiętać trzeba, że przyszedł w czasach cięższych nierównie, niż one były za któregokolwiek z jego poprzedników, i że dane mu było rządzić narodem, stuletnia anarchia tak już rozstrojonym, że własnego rządu utworzyć on i służyć niepotrafił. Być może, że w Stanisławie nie było dość uczucia godności manarskiej, sam on od konfederacyi Radomskiej wyznawał, że bez Moskwy nie utrzyma się na tronie. Ale jeżeli powaga człowieka, zależy wyłącznie od jego postępowania, to znaczenie korony jest względne: zawisło od tego, kto ją nosi, zawisło więcej jeszcze od uszanowania, jakie jej swoi okazują. Nie koniecznie potrzeba ludzi wyjątkowych, jak Ludwik XIV lub Napoleon I, aby znać powagę królewskiego majestatu; rozumiał ją nawet Ludwik XV, pewno od Stanisława Augusta nie wyższy, ale nie wątpiący nigdy o postulatystwie poddanych. W Polsce, wyznajmy z bólem, którokolwiekby wówczas w miejsce Stanisława zasiadał na tronie, nie utrzymałby się na nim bez pomocy i pomocy.

tronu, a bez końca znajdowało się takich, które każdy rząd, gdy nie w ich znajdował się rękę, gotowe były burzyć, choćby najmniej godziwymi środkami. Usposobienie opozycyjne w Polsce i dawniej już dosyć powszechne, podobnie jak u wszystkich narodów miłujących wolność, za każdą elekcyę rozwijał się zaczęto coraz groźniej dla państwa, którego siłę zbiorową niszczyło. Wszakże aż do końca XVII wieku, walcząc z królami, niechcieliśmy jeszcze pozabawić ich korony. Dopiero od śmierci Sobieskiego, przy każdym wyborze nowego monarchy tworzyła się i zagnieżdżała opozycya, dążąca już nie do osłabienia władzy króla, ale do zręcenia go z tronu. Przez wszystkie trzy panowania w wieku XVIII ten fakt się powtarza, tém bardziej zbrodniczy, że za każdą razą małkontenci, uznawszy nowego króla, wnet potajemnie wyciągają rękę do cudzoziemców, a nawet nieprzyjaciół kraju. Za Augusta II wiąże się z Szwecyą w imieniu większości narodu kardynał Radziejowski, a po nim tytuł innych spiskuje za Moskwą, gdy car przestaje być przyjacielem króla.

Za Augusta III Józef Potocki, nacelnik opozycyi, porozumiewa się tajemnie z Turcyą i Francyą; za Stanisława Augusta, naprzedz Sołtyk i Podolski, a później niemal wszystkie znaczeniejsze rodziny uciekają się o pomoc, zawsze przeciwko swojemu, naprzemian do Francyi, Turcyi, Prus, Austrii i Moskwy. Umierali królowie i zmieniali się przywódcy opozycyi, ale w narodzie trwała niezmiennie jedna i ta sama dążność: szukanie związków z obcymi na zgubę własnego rządu. Zaczął pójść musiała koniecznie zawisłość od cudzoziemców!

Jeżeli za Augusta II naród sam przyzwał Moskwę przeciwko królowi, to syn jego August III sam się oddał Moskwie, aby mieć spokój od swoich poddanych; aż wreszcie za Stanisława Augusta, to król, to opozycya, brali kolejno górę w państwie, lecz zawsze z uproszeniem od Moskwy pomocą. Historia wieku XVIII świadczy, że te rządy obce, które nas dzisiaj tak dręczą, nie przypadkiem trafiły do Polski, samimi je i wytrwale ścigali na kraj, można powiedzieć, żeśmy je sobie wyprzaszali! A i dzisiaj jeszcze, możemy twierdzić, że naród wyleczony już z tej wady sprowadzenia obcej interwencyi do spraw własnych? Czy cudzoziemska, choć wątpliwa powaga, nie więcej wazy od swojej, dla tego, że cudzoziemska? Czy zawiść jednych, zaciętość drugich nie gotowe dziś jeszcze upewnić między nami wpływ i panowania cudzoziemców w formie mniej więcej zmienionej, tym albo innym mówiących językiem? Pytania to straszliwe, do studyów naszych one nie należą; lecz każdy w sumieniu swoim powinien szukać na nie odpowiedzi — pierwój, nim przyszłość, kiedyś, może na chwilę rozpozgodzona, wyda ją o nas wszystkich a w sposób stanowczy, znosząc lub zatwierdzając wyrok przeszłości!

Walerjan Kalinka.

rozbięrał ten utwór, w który geniusz Szekspira wiał... Czwartkowe przedstawienie tego arcydzieła...

Główną rolę Shylocka odegrał p. Rapacki z prawdziwym... Pan Rapacki za panowanie w swoim zawodzie...

Portię odegrała pani Modrzejewska z niemałym... Portię odegrała pani Modrzejewska z niemałym...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

Nepomocna Budzińskiego z Kleryki w powiecie gnieźnieńskim... Nepomocna Budzińskiego z Kleryki w powiecie gnieźnieńskim...

Nepomocna Budzińskiego z Kleryki w powiecie gnieźnieńskim... Nepomocna Budzińskiego z Kleryki w powiecie gnieźnieńskim...

Nepomocna Budzińskiego z Kleryki w powiecie gnieźnieńskim... Nepomocna Budzińskiego z Kleryki w powiecie gnieźnieńskim...

Nepomocna Budzińskiego z Kleryki w powiecie gnieźnieńskim... Nepomocna Budzińskiego z Kleryki w powiecie gnieźnieńskim...

Nepomocna Budzińskiego z Kleryki w powiecie gnieźnieńskim... Nepomocna Budzińskiego z Kleryki w powiecie gnieźnieńskim...

Nepomocna Budzińskiego z Kleryki w powiecie gnieźnieńskim... Nepomocna Budzińskiego z Kleryki w powiecie gnieźnieńskim...

Nepomocna Budzińskiego z Kleryki w powiecie gnieźnieńskim... Nepomocna Budzińskiego z Kleryki w powiecie gnieźnieńskim...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.

Poznań, 27 lipca. Na onegdajszym posiedzeniu repro...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

WIADOMOŚCI LITERACKIE.

Ziemiańska No. 30 wyszedł z druku i zawiera: Kredyt — Banki hipoteczne...

Ziemiańska No. 30 wyszedł z druku i zawiera: Kredyt — Banki hipoteczne...

GOSPODARSTWO, PRZEMYSŁ I HANDEL.

Poznań, 27 lipca. Nie jest naszym zwyczajem ani... Poznań, 27 lipca. Nie jest naszym zwyczajem ani...

Poznań, 27 lipca. Nie jest naszym zwyczajem ani... Poznań, 27 lipca. Nie jest naszym zwyczajem ani...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Giełda poznańska, 27 lipca. Poznań, 27 lipca. Poznań, 27 lipca...

Giełda poznańska, 27 lipca. Poznań, 27 lipca. Poznań, 27 lipca...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach... Wielkiemu doświadczeniu, który goście w pięciu akcjach...

H. Meinecke w Wrocławiu.

Fabryka: Plac Maurycego 7. Skład: Albrechtsstr. 13.
Żelazne szafy do pieniędzy, bezpieczne od ognia i złodziei, 1855 r. w Paryżu premiowane, doświadczone w ogniu w ostatnich czasach podczas 22 godzinnego pożaru w zamku księcia na Ujeździe w Bitschin, doświadczone przeciw złodziejom pomiędzy wielu innymi przypadkami u p. hr. Renarda w W. Strzelcach, 1867 u p. barona v. Richthofen w W. Róży (Gross Rosen).

Wagi pomostowe — żelazne łózka — maszyny do szycia.
Oferty względem objęcia **agentury** resp. **składu komisijnego** uprasza się przesyłać pod powyższym adresem. Handel otwarty i odpowiednio do ustawienia miejsce jest potrzebne. [4375].

Hechta Hotel garni, Berlin,

Pod Lipami No. 20, w bliskości cukrowni Kranzlera.

Opuszczywszy zajmowany przezemnie od lat wielu w Wrocławiu Hotel garni, Ohlauer Stadgraben No. 3, otworzyłem w Berlinie Pod Lipami No. 20 Hotel garni I klasy, zaopatrzone w najwyższy, potrzebny obecnemu czasowi odpowiedni komfort. W nowym tym zakładzie głównym mem będzie zadaniem, abym okazał mi przez lat 10 w Wrocławiu zaufanie zachował sobie nadal przez najkorszą usługę i bardzo dostępne ceny. Berlin, dnia 11 lipca 1867. [4378].

Hecht.

Maurycy Milch,

Fabryka w Jerzycach pod Poznaniem

połącza pod gwarancją stosownie do analizy swe pod kontrolą stacyi agronomicznej doświadczalnej w Koszanowic pod Smigiem stojące fabrykaty, jako to:

Drobną jak pyłek, parowaną mąkę z kości I.

Preparowaną mąkę z kości (roztworzoną kwasem siarczanym).

Mąkę z kości z 40 proc. guana peruwiańskiego,

Superfosfat

i prosi o wczesne zamówienia. [4390].

Skarżę na listów dla fabryki znajdującej się w Poznaniu przed domem przy Szerokiej ul. 10.

Specyjalną fabrykę

GORSETÓW

kroju paryskiego,

którego w przeogólny sześciu lat w Paryżu się uczyłam,

z dniem dzisiejszym otworzyłam przy ulicy Wodnej nr. 26. pod firmą

S. KISTLER

i mam zaszczytawiadomić J.W.W. i W.W. Panie, iż w moim zakładzie wyrabiają się gorsety w rozmaitych krojach paryskich, po cenach w miarę pracy zastawionych. Wyroby powyższe zadowolnić potrafią najzupełniej osoby najwięcej wymagające i trudne w gorsovaniu.

Gorsety rozsznurowane w jednej se-	Gorsety z pasami i plastyczne,
kundzie,	do baletu,
zapinane na cztery guziki,	do śpiewu,
na różne maszynki z przodu	do jazdy konnej,
zapinane,	ślubne elegancie, morowe,
dla pań w stanie interesu-	atłasowa, gros de naplove itd.
jęciem,	Lenizski hiszpańskie lorkie dla
dla pań karmiących,	wypoczynku,
dla pań młodych, t. j. roz-	dla ulomnych,
wijających się, dla uregulo-	Turniury dla usgrabienia
wania figury,	figury,
zapinane na lanki, ramne i	Szelki ortopedyczne do przy-
do podróży,	eiskania wypukłych łopatek
do palet,	

Gorsety dreżdzeńskie, berlińskie i paryzkie przerabia, usgrabiając takowe, repara je i pierze jak nowe

Julia Kistler

Poznań, d. 8. czerwca 1867. [3608]

z domu Lijowska.

Wielka wyprzedaż

najpiękniejszych strojów damskich.

Pozwalamy sobie zwrócić uwagę publiczności ponownie na to, iż wyprzedaż nasza najmodniejszych i nader eleganckich strojów damskich nadal się odbywa i że pewnie rzadko kiedy nadarzy się podobna sposobność do równie cennych jak gustownych zakupów. Każdy obywatel wykona się aż do 1 października r. b. jak najakuratniej.

Kompletne urządzenie handlowe, składające się z dwóch wielkich szaf ze szkłem, kasy, pulsu do pisania, wielkiej szafy z szufladami itd. sprzedajemy także jak najtaniej.

Slostry Herrmann,

Wilhelmska ul. 9.

Karola Stangena

trzecia podróż towarzyska do Paryża

na wystawę przemysłową i uroczystości napoleońskie.

Pobyt w Paryżu trwa dni 13.

Odjazd z Berlina dnia 9 sierpnia o 8 godz. z rana.

Los udziałowy 2 klasy kosztuje 90 tal.

Zgłoszenia z zaliczką 15 tal. przyjmuje najpóźniej aż

do 3 sierpnia przedsiębiorca **Karol Stangen Berlin,**

Golebia ulica (Taubenstrasse) 43.

Wszystkie bliższe szczegóły podają programy, których bezpłatnie dostać można w Poznaniu w ekspedycji

Dziennika Poznańskiego.

My niżej podpisani, obecnie jeszcze w Paryżu bawiący, braliśmy udział w drugiej, przez pp. Karola Stangena i F. Brunek urządzonej podróży towarzyskiej do Paryża, która dnia 12 lipca rozpoczęła się w Berlinie, i uważamy za nasz obowiązek poświadczyć w widocznym uznaniu publicznie niniejszemu, że wydany przez panów tych, tak odpowiedni celowi jako też bogaty program wykonano nie tylko sumiennie lecz ze bezstronna opieką, oglednością i uprzejmością p. Karola Stangena sprawy nam nie jedną przyjemność i wiele miłych wrażeń, do których programem wcale nie był zobowiązany. Przesąd panujący jeszcze pod względem podróży towarzyskich w ogólności, od którego nawet wolni nie byli zupełnie niekorzy z współpodróżnych, jest zupełnie bez podstawy pod względem przedsięwziętych przez tych panów podróży. Przekonawszy się tedy dostatecznie o licznych przyjemnościach i zabawach dobrze urządzonej podróży towarzyskiej, możemy tylko wszystkim tym, co chcą tań i przyjemnie podróżować, radzić, aby się przyłączyli do urządzonych przez pp. Karola Stangena i F. Brunek podróży towarzyskich.

Paryż, 25 lipca 1867.

Bernhardt, Ernest Bork, G. E. Borrmann,

król radca obrachunkowy, Berlin Wasserthorstr. 69.

król podporucznik w 3 brandenb. pułku landw. nr. 20 i urzędnik w król. mennicy w Berlinie.

Baron Kottwitz, Tabe z żoną, C. W. Vogt,

w Hochreit w Prusach Wschodnich.

król radca sprawiedliwości w Kłajpedzie.

introligator nadworny J. Kr. Mci, Berlin Kronenstr. nr. 48.

[4482].

Niniejszemu zawiadamiam Szanowną Publiczność uprzejmie, że proceder po moim sp. **Karolu Cierpce**, restauratorze, w tym samym zakresie i nadal prowadzić będę. Dziękując jak najuprzejmiej za życzliwość mojemu sp. męzowi okazaną, proszę o przelanie takowej i na mnie i na pięcioro pozostałych dzieci.

Na początku prz. m. przeprowadzę się do domu nam należącego, położonego przy **Tumskiej ul. No. 23** (dawniej cukiernia p. Szpingiera), gdzie nowo i dobrze urządzone lokale Szan. gościom podobać się będą. **Gulczno** w lipcu 1867. (4484).

Wdowa Cierpka.

J. Lissner. STEREOSKOPY. J. Lissner.

Co dopiero nadeszły najnowsze stereoskopiczne obrazy **Paryża, Rzymu, Neapolu** itd. w znakomitem wykonaniu i polecam takowe po cenach oryginalnych. — Przesyłki do obejrzenia uskuteczniają się jak najchętniej. (4489).

J. Lissner,

księgarnia, handel artystyczny i antykarnia, Wilhelmski plac 5.

Panów fabrykantów tytoniu i cygar, handlarzy i producentów tytoniu państw niemieckiego Związku celnego

zaprasza podpisany komitet na zebranie w **poniedziałek d. 5 sierpnia r. b. przed połudn. o 10 godz. do Kassel, w miejskiej sali budowniczej (Stadtbausaal)**

dla naradzenia się nad potrzebnymi krokami celem zawarowania interesów w razie jakiegokolwiek zmiany podatku tabacznego.

Komitet Towarzystwa fabrykantów tytoniu w państwach do Związku celnego należących.

Arnold Böninger w Duisburgu. **L. Euchs** w Hanowerze.

W. Brunzow i syn w Berlinie. **G. Ph. Gail** w Giessen.

Jakob Doussin i Sp. w Berlinie. **Jean Kohlweck** w Berlinie.

Wilh. Ermeler i Sp. w Berlinie. **F. J. Landfried** w Heidelbergu.

Ph. Kloss w Mannheimie. **Bracia Mayer** w Mannheimie.

G. Hirschhorn i synowie w Mannheimie. **F. Scipio** w Mannheimie.

Pan Jerzy Schmidtman w Kassel będzie łaskaw przyjmować aż do 1 sierpnia zgłoszenia się o pomieszkania. [4413].

Od dnia dzisiejszego ofiaruje surowy i rafinowany olej rzepiowy, jako też świeże makucho rzepiowe

Henryk Wilck,

fabryka oleju Rabbowa.

Poznań, dnia 22 lipca 1867. [4409].

Morasa środek włosy wzmacniający.

Ess de Cologne philocoma, powinno się znajdować jako **najdelikatniejszy środek toaletowy** w każdym towarzystwie świata wykwińskiego; 1/4 butelka 20 sgr., 1/2 but. 10 sgr.

Kolonia, Brückenstrasse No. 5 C. **A. Moras i Sp.**

W gatunku prawdziwym dostać go można u **C. Bardfelda i Ludwika Gehlen.** [4507].

Sławny biały syrop piersiowy G. A. W. Mayera do nabycia w Poznaniu u **Br. Krayn**, Wroniecka ul. No. 1. **Izydor Busch**, plac Sapieżyński No. 1. **J. N. Leitgeber**, Wielkie Garbary No. 16. [909].

zaś na prowincyi **Miedzichód**, J. l. Börner. **Bydgoszcz**, Rud Regenburg. **Czempin**, Gustaw Grun. **Czarnków**, L. Wruk. **Dolsk**, Szymon Feig. **Koźnia**, S. Hirschberg. **Wielon**, H. F. Bodin. **Wschowa**, Aug. Cleemann. **Gniezno**, Ludwik Wolf. **Goleńsz**, M. Wolff. **Grodzisk**, C. R. Mitzel. **Gurzo**, Jakob Munter. **Gulczno**, Sam Putwernmacher. **Jaraczowo**, M. Littmann. **Jarocin**, M. Littmann. **Inowrocław**, Aptekarz Gust. Gnoth. **Kompo**, Herm. Schelens. **Krotoszyn**, H. Lewy. **Kuruk**, J. F. E. Krause. **Leszno**, J. G. Schube t. **Leszno**, J. K. v. Putiatycki.

Lobżenica, C. A. Lubenan. **Miedzyczec**, A. F. Gross i Sp. **Milosław**, F. Stein. **Mosina**, Glückmann wdowa. **Nowy Tomysl**, Ernest Tepper. **Nakło**, Fr. Lebinsky. **Ostrów**, Herm. Gutsche. **Pleszew**, J. Joachim. **Ponoc**, J. S. Rothert. **Pila**, A. Horz. **Rawicz**, W. Schoepke. **Ragoń**, A. Bense. **Samoń**, F. E. Gartake. **Szamotul**, Jul. Peysser. **Smigiel**, C. E. Nitsche. **Srem**, Emil Siewert. **Strzelno**, J. Kuttner. **Skoki**, A. Brenning. **Skwierzyna**, Cohna księgarnia. **Trzemeszno**, G. Olawsky. **Wągrowiec**, Ed. Kremp. **Wrześń**, Wolf Siebruhn.

ERSATZMILCH DES FISCHLEBERTHANS IOD-MEERRETIG - SYRUP VON GRIMAULT & C. APOTHEKER IN PARIS

nowano, by zastąpić rybny tran wotrobiany, smakiem swoim tak wstrętny dla pacjentów, okazał się dotąd jako najskuteczniejszy i najwięcej celowi odpowiadający jedyną syrop chrzanowy.

W anemicznych i skrofalicznych cierpieniach działa zawsze prawie skutecznie; nie osłabia żołądka, podnieca apetyt a dzieci mianowicie chętnie go piją. Główne części składowe tworzą sok kilku antiskorbutowych roślin, połączonych z jodem, znajdującym się w nich w stanie rozpuszczonym. Potrzebne przy używaniu przepisy dołączają się do syropu przy sprzedaży. [6230].

Skład w Poznaniu w aptece **Elsnera.**

Nalewu 1867 r. Naturalne wody mineralne Nalewu 1867 r.

Świętego zawsze nalewu polecam z mego składu zdrojowisk: **Adelheidsquelle, Gleichenberger Constantinsquelle, Kissinger Rakoczy i Gasfaltung, Krankenheiler-Joh. Georgenbrunn i Bernhardsquelle, Ippspringski, pyromontski Stahlbrunn, Kreuznachski Eisenquelle, Iwonickie, Jastrzebskie, Goczałkowickie, Kudowskie, reinerzalskie i szlag. Ober-Salzbrunn. Spas Founon, Vichy, Wittekindski, Salzbrunn, Bilitzski Sauerbrunn, Karlsbadzki Mühl-, Markt-, Schloss-, Theresienbrunn i Sprudel, emskie Kessel i Kränches, egerski Franzensbrunn, Salz i Wiesengehele, maryenbadzkie Kreuz i Ferdinandsbrunn, Friedrichshalska, salschützka, i allanaska i Kissingska wodę gorzką, wody z Roisdorf, Seitor, Homburgu, Sehwabachu, Weillbachu, Szcawnicy i Krynicy.**

Na kąpiele: Sole i Jugi z Kreuznachu, Rheine, Kosen, Wittekind, Jastrzębia i Goczałkowic, sól morską, akwisgrabską i kra. kenhelską jodsoodę i jodsoodę siarczaną, jako też pastyle z Ems, Bilitz, Vichy i z Kissingskiego Rakoczy i esenoyą z podpuszczki z Kudowy do robienia serwatki. Sprzedajacym z drugiej ręki zaręczają się o ile można największe korzyści. [4479].

W. Zenker, Albrechtsstrasse No. 40, naprzeciw król. banku, handel towarów kolonialnych, wód mineralnych i lakoci, skład dr. Strugego i Soltmanna wód mineral. po cenach fabryczn.

Losy do pruskiej loteryi II klasy sprzedaje i rozsyła w rygielce **Wolf Zadek**, [4487] Poznań, Małe Garbary No. 7.

Chwaliszewo 73 są do wynajęcia od 1 października r. b. dwa wielkie, piękne pokoje, kuchnia z wodą i kąpielą. [4503].

Dopiero co wyszły **Fr. Chopin'a WALCE NA FORTEPIAN** nowe kompletne wydanie zamiast 4 tal. 17 1/2 sgr. z 1 tal. tylko, netto.

Zamówienia wykonują się natychmiast. [4502].

Ed. Bote i G. Bock, handel nadworny muz. kalifów Poznań, Wilhelmska ul. No. 21.

A. Hoffmann, puszkarz w Poznaniu, przyjmuje gwarancję za każdą fuzyę z swego składu. [4490].

Wielki mój skład dobrze wypróbowanych dubeltówek polecam szanownej publiczności do łaskawego uwzględnienia.

Lefochoux dubeltówki zamieniają się za stare; wszystkich gatunków iglicówek fuzyi szybko się nabijających i fuzyi z kapiszonami dostać u mnie można. Broni **Chassepota** i iglicówki z kurkami robią się na zamówienie natychmiast, a wszelkie naprawy uskuteczniają się szybko i dobrze.

Goldschmidta hotel i handel wina w Srodzie poleca się jak najusilniej. (3855).

Mój skład płócien znajdują się przy **Rynku No. 8** w dotychczasowym lokalu handlowym pana Heymanna Morala **D. Salomonski,** [4392]. Rynek 8.

Przesyłkę nowych śledzi Majes odebrał **Jakob Appel,** Wilhelmska ul. 9. [4500].

Cygara odezłane w rozmaitych gatunkach od 7—130 tal. tysiąc poleca **J. Zapalowski,** [4499] ul. Wrocławska 35.

Liebiga pożywienie dla dzieci, słabowitych i rekonwales Wy. 60 sztuką zastępujący pokarm macierzyński. [3946].

Urabiany przez **J. Knorsch** w Moers (w Prusach nadreńskich). Cena 7 1/2 sgr. za paczkę. Składy we wszystkich miastach większych, w Poznaniu w aptece **Elsnera.** [4494].

Wody mineralne naturalne Marienbad Krenz, Kissinger Rakoczy, Bilitz, Eger Franz i Salz, Karlsbad, Ems, Homburg, Lymont, Salzbrunn, Selters Spa, Wildungen, Vichy itd. jako też sole do kąpiei i ekstrakt iglic świeżkowitych poleca **J. Jagielski,** aptekarz. [4288].

Ważne dla niemających słuchu dobrego! Podpisany wykonał wedle przepisów radcy medycznego pana dra Baehr w Hanowerze **muszle słuchowe** (Gehörmuscheln), które niezacznie i bez wszelkiego utrudzenia noszą się w kanale słuchowym i we wszystkich przypadkach ostabionego słuchu znaczną sprawiają ulgę. Para z pięknego srebra z przepisem użycia kosztuje 2 tal. **Hanower, Ferd. Greve,** [4455]. Długa ul. 5.

Tannina mydło balsamiczne, prawdziwie rzetelny środek celem osłabienia w bardzo krótkim czasie pięknie, białej, miękkiej i czystej skóry poleca kawalek za 5 sgr. w Poznaniu tylko [4496].

apteką **Elsnera.** W Gnieźnie u **T. Teurycha,** w Kurniku u **A. Bosa,** w Lwówku u **J. Wolfo** na, w Sremie u **J. Tadrzyńskiego,** w Wrześni u **K. Witkowskiego.**

Chętnie zaświadczam niniejszemu, iż sprzedawcy z handlu p. Wojciecha Schoeden w Gliwiczach **syrop piersiowy G. A. W. Mayera** w Wrocławiu dobrze skutkował u mnie i d. dzieci moich w cierpieniach gardłowych i piersiowych.

Laband pod Gliwicami, 30 stycznia 1868. **Schwartz,** postydzielnik. [4495].

Składy w Poznaniu: **Br. Krayn**, Wroniecka ul. No. 1. **Izydor Busch**, plac Sapieżyński No. 2. **J. N. Leitgeber**, W. Garbary No. 16.

Lilionesse. Precz z piętami, piętami wotrobieniami, piętami złotymi i smaragdzkami. Sławna tylko po wszem świecie **Lilionesse** przywraca piękność i młodocic i usuwa wszelkie nieczystości skórne **W razie nieskutkowności zwracają się pieniądze.** [4492].

Butelka 1 tal. Poł butelki 17 1/2 sgr. bez gwarancji. Dostac można w Poznaniu u **Z. Zadka i Sp.,** Nowa ul. 5.

Koncesyjonowane. — Prawnie deponowane.

DR. BALZ'A Poczdamski balsam przeciw reumatyzmowi itd.

od 23 lat rozpowszechniony po wszystkich okolicach. Fabryka prawdziwego poczdamskiego balsamu **J. C. Lehmann,** król i książęcego liveranta nadwornego w Poznaniu. Skład filialny w Berlinie u **Paula Lehmann,** Fryderykowska ulica nr. 163. [4481].

Uprasza się, aby zamówienia resp. wnioski o składy przesyłać do w końcu nazwanej firmy.

Ogłoszenia gospodarskie itd.

Rólnik, opatrzone w dobre świadectwa z nauki w swym zawodzie, poszukuje od 1 sierpnia miejsca do zarządu jednego folwarku pod latwymi z swęj strony warunkami. Łaskawe oferty uprasza się: **Chiffre A. B. poste restante Klecko.** [4460].

Ekonom niezonaty, wolny od wojskowskiej, biegły w swoim zawodzie, mogący się wykazać pięknymi świadectwami i rekomendacją, poszukuje miejsca od 1 sierpnia 1867. Blizsza wiad. u **Ligockiego** ulica Butelska No. 45. [4493].

Urzędnik leśny, zony, Polak, posiadający dokładną wiadomość tego fachu, przedewszystkiem w zakładaniu zagajń, biega, a który 30 lat przeszło urząd ten sprawuje i dobrami świadectwami swą kwalifikacyę udowodnić może, poszukuje zaraz lub od 1 października r. b. miejsca. Blizsza wiadomość pod adresem **R. F. poste restante Góra**, obwód Rejenc. Pozn. [4466].

Poszukuje się hypotek do nabycia po Landszacie od **5000 do 60,000 tal.** Refektujący na powyższe ogłoszenie mogą zgłosić się do niżej podpisanego w Gnieźnie. [4461].

Tadeusz Zablocki. Wiesz w Kujawach, obejmująca 1400 morgów, pomiędzy kłębami 300 morgów dwusiecznych łąk z kompletnym inwentarzem, nowymi i kompletnymi budynkami mieszkalnymi i gospodarskimi, jest pod korzystnymi warunkami tanio do sprzedania. Blizsze szczegóły u **Gersona Jarciego** Wrocławska ul. 12 w Poznaniu. [4491].

Żelazna młocarnia w najlepszym stanie jako też **manow (Göpel)** do maszyn są do sprzedania w **Pokrywnie** pod Poznaniem. [4506].

350 owiec do chowu, rasy elektoralaou - negretti, ma na sprzedaż **dominium Izabella p. Nakleu.** [4434].

Wielki transport **Krów z legu nadnot-** oklego sprowadzę we wtorek dnia 30 b. m. pociąg. popołudniowym do Keilera Hotelu [4501]. **J. Mlakow.**

Poszukują miejsca lub zatrudnienia.

Ogrodnik niezonaty, biegły w swoim zawodzie, mogący się wykazać pięknymi świadectwami i rekomendacją poszukuje miejsca zarab. Bl. wiad. u **Ligockiego** ulica Butelska No. 45. [4497].

Służącego z dobrami świadectwami i rekomendacją (zonatego) wskaze portyer w Bazarze. [4486].

Krakowski Teatr Polski W niedzielę, dnia 28 lipca 1867. **Sabaudka** czyli **Błogosławienstwo Matki.** Melodramat w 5 aktach PP. d'Emery i Leine z francuzkiego tłumaczony.

W poniedziałek, 29 lipca 1867. Na dochód Teofil Kwieciński.

PAMIETNIKI SZATANA. Komedya 3-actowa w 3 aktach z francuzkiego, przetłumaczona przez J. Jasińskiego, Dyrektora Teatrów Warszawskich.

Osoby: **Margrabi de Lormis** p. Wolski. **Kawaler de Rapiniens** p. Hennig. **Herbina de Cerny** p. Lądnowski i syn. **Herbina jego żona** p. Modrzejewska. **Baronowa de Ronquerolles** pani Wolska. **Marya jej córka** pani Bendowa. **Jan Gauthier mularz** p. Rapacki. **Walenty szlacy Baronowej** p. Siedlecki. **Matka Giraud** pna Kwiecińska. **Robin** p. Benda.

Maski. Goście. Służba. Rzecz daje się w 1 i 3 akcie w zamku de Ronquerelles, w 2 w Paryżu. W drugim akcie odtaczony będzie **Lanciers** układu Pana Ekerka.

Osoby tańczące: p. Modrzejewska. p. Eker. pani Hofmann. p. Lądnowski i syn. pani Baronska. p. Wolski. pna Kwiecińska. p. Siedlecki. Cena miejsc zwykła. [4508]. **Początek o godzinie siódmej.**